
کوکناگزیرساعتها
»تغییر ساعت رسمی« باید به متن سیاست گذاری انرژی برگردد

معاونت بررسی های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران، طی گزارشی به نحوه شکل گیری تغییر 
ساعت رسمی در جهان پرداخته است. بر اساس این گزارش هدف اصلی این کشورها، 

هم راستاسازی فعالیت های روزانه با روشنایی طبیعی روز بوده و نتیجه گرفته شده که با 
توجه به وضعیت ناترازی انرژی در کشور، ساعت رسمی در هر نیمه سال باید تغییر کند.
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 مانور اقتدار 
پس از پیام صلح

بازگشت 15 واحد صنعتی
به چرخه تولید

فرهنگ در فضای باز
رشد می کند

 مسیر عبور از مدل فروشگاهی
به نمایشگاه حرفه ای وزیر خارجه امروز به امارات می رود

 عباس عراقچی پس از پایان  
دور چهارم مذاکرات هسته ای:

 سرلشکر باقری از پایگاه های نظامی ایران 
در خلیج فارس و دریای عمان بازدید کرد

 محمد نوذری، استاندار قزوین 
در گفت وگو با »ایران« خبر داد

 علی سرابی در گفت وگو با »ایران«  از حضور 
در فیلم »صیاد«  و تحولات حوزه تئاتر گفته است

 نمایشگاه کتاب تهران در مقایسه با 
نمایشگاه های فرانکفورت، لندن و بولونیا
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 سرلشـــکر باقـــری  در بازدیـــد از منطقه یکـــم دریایی امامت نیـــروی دریایی 
ارتـــش در بندرعباس، تصریح کرد: »هیچ تهدیدی بی پاســـخ نمی ماند.« 

ســـفر دیروز سرلشـــکر باقری، پیـــام نـــوروزی او، اســـتقبال از وزیر دفاع 
عربســـتان، یا ســـفر زمستان ســـال گذشـــته به پاکســـتان، باید همه را 
در یک راســـتا ارزیابی کـــرد؛ مخابره پیـــام اقتدار در عیـــن صلح طلبی.

روایت باریکهنگاهیادداشت

 دوشنبه 22 اردیبهشت 1404
  14 ذیقعده 1446
  12 می 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8737
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان
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 یادداشت دو کارشناس 
درباره چشم انداز روابط ایران و ازبکستان

برای وارد شدن به موضوع این یادداشت، ضروری است سازوکار »فوریت های 
اداری/فواد128« یا سامانه »فواد128« و جایگاه آن را که اخیراً مراحل اجرایی 

آن در کشور، از استان قزوین )به عنوان پایلوت( آغاز کردیم، تبیین کنم.
ابتدا باید روشن کرد که منظور از بوروکرات های سطح خیابان چیست؟ 
بوروکرات های سطح خیابان به منزله افرادی هستند که در پشت ویترین 
مغازه های مجلل، نقش تعیین کننده ای در نحوه ارائه خدمات دارند و تعیین 
کننده میزان رضایت مشتریان یا خدمت گیرندگان هستند. نقش این افراد 
تا آنجا مهم است که مردم یا شهروندان، آنان را به عنوان دولت می شناسند. 
به عبارت دیگر، ارزیابی مردم از عملکرد آنان همان ارزیابی از عملکرد دولت 
تلقی می شود. به عنوان مثال اگر مردم در حوزه خدمات شهری از قبیل 
خدمات پلیس و خدمات بهداشتی، خدمات ارائه شده را همراه با بی احترامی 
دریافت کنند، عملکرد کل دولت را زیر سؤال می برند. اجازه بدهید برای درک 

بهتر موضوع به چند ویژگی مهم بوروکرات های سطح خیابان اشاره کنم.

1. بوروکرات های سطح خیابان سیاست گذاران نهایی هستند:
صاحب نظران از دو جهت بوروکرات های سطح خیابان را سیاست گذاران 
نهایی تلقی می کنند. از یک طرف بوروکرات های سطح خیابان نقش 
اساسی در اجرای سیاست های اتخاذ شده از سوی سیاست گذاران را دارند. 
بنابراین تا زمانی که این بوروکرات ها نتوانند اجرا را به نحوی پیش ببرند که 
نتیجه اجرا، محقق کننده سیاست های اتخاذ شده باشد، نمی توان گفت 
سیاست های اتخاذ شده اثربخش بوده است. از سوی دیگر بوروکرات های 
سطح خیابان با تعیین رویه هایی که معمولاً برای اجرای سیاست ها در نظر 
می گیرند، به نوعی سیاست گذاری هم می کنند. زیرا با نهادینه شدن این 
رویه ها، ارائه خدمات هم بر همین اساس استوار می شود. حتی در برخی 

موارد، این رویه ها جایگزین مقررات هم می شوند.

2.بوروکرات های سطح خیابان دارای خودمختاری غیرقابل تقلیل هستند:
بوروکرات های سطح خیابان بر اساس اختیارات کلی که دارند، تصمیم 
می گیرند. مدیران این سطوح نیز در نهایت بر اساس اطلاعات ارائه شده 
از سوی بوروکرات ها تصمیم گیری می کنند. به عنوان مثال افسر پلیسی را 
در نظر بگیرید که باید اطلاعات مربوط به تصادف بین دو خودرو را برای 
تصمیم گیری به مدیر مافوق خود ارائه دهد، در نهایت گزارش این افسر 
پلیس مبنای تصمیم گیری است. لذا اختیاری که به این افسر در این 

رابطه داده شده است، قابل تقلیل نیست و نظر وی تعیین کننده است.

3.بوروکرات های سطح خیابان به عنوان نمایندگان رسمی دولت عمل می کنند:
از منظر شهروندان، نقش بوروکرات های سطح خیابان به اندازه کارکردهای 
دولت وسیع است. تجربه امور جاری روزمره مستلزم این است که با وزرای 
خیابانی در حوزه های آموزش، حل اختلافات، خدمات بهداشتی )منظور 
همان بوروکرات های سطح خیابان است(، در تعامل باشند. از دیدگاه 
شهروندان، هریک از بوروکرات های سطح خیابان نمایندگان واقعی دولت 
هستند و عملکرد آنان را همان عملکرد دولت تلقی می کنند. لذا انتظار 
دارند هرکدام از این بوروکرات های سطح خیابان در مقابل شهروندان 
پاسخگو باشند. در غیر این صورت تلقی پاسخگونبودن را برای کل دولت 
در نظر می گیرند، نه اینکه تلقی کنند صرفاً همان یک فرد از آن یک سازمان 

ارائه دهنده خدمت پاسخگو نبوده است.

4. بوروکرات های سطح خیابان بر زندگی مردم اثرگذار هستند:
در پیاده سازی خط مشی ها، بوروکرات های سطح خیابان تصمیماتی درباره 
مردم می گیرند که بر فرصت های زندگی آنان اثر می گذارد. در برخی مواقع 
تصمیم یک بوروکرات سطح خیابان مسیر زندگی یک فرد را تعیین می کند. 

به عنوان مثال، با قلمداد کردن افراد به عنوان یک گیرنده خدمات رفاهی، 
قلمدادکردن به عنوان یک بزهکار نوجوان یا یک تحصیل کرده، این امر بر 
روابط سایرین با آن فرد و نیز بر »خودارزیابی« آن فرد تأثیر دارد. همچنین 
شکل محیط کار بوروکرات های سطح خیابان به نحوی است که می بایست 
با واکنش های شخصی شهروندان به تصمیمات شان سر و کار داشته باشند 

و با الزامات این واکنش ها وفق یابند.

5. بوروکرات های سطح خیابان نقش تعیین کننده ای در اعتماد عمومی 
مردم به دولت و حاکمیت دارند:

3، بوروکرات های سطح  بند  ح شده در  با در نظر گرفتن ویژگی مطر
خیابان هم از جهت کیفیت ارائه خدمات و هم از جهت نحوه برخورد با 

خدمت گیرندگان، نقش اساسی در ارتقای اعتماد عمومی دارند.

6. بخش عمده بودجه جاری یک کشور در بوروکراسی سطح خیابان 
هزینه می شود:

بوروکراسی در سطح خیابان بشدت بر نیروی کار متمرکز است. بنابراین 
بخش اعظم آنچه از سوی دولت در حوزه های آموزش، پلیس یا سایر خدمات 
اجتماعی پرداخت می شود، مستقیماً به پرداخت حقوق بوروکرات های سطح 
خیابان تعلق دارد. با نگاهی اجمالی به ویژگی هایی که مورد بحث قرار گرفت، 
کاملاً می توان فهمید که نقش این سطح از بوروکراسی در نظام اداری چقدر 
مهم است. همچنین این را هم می توان فهمید تا زمانی که این سطح از 
بوروکراسی از سوی کارگزاران دولتی مورد توجه قرار نگرفته و اصلاح نشود، 
هر چه قدر هم برنامه بنویسیم، مردم طعم شیرین اصلاح نظام اداری را 
نخواهند چشید. پس ضروری بود تا در این زمینه در دولت چهاردهم، اقدام 

جدی و عملیاتی را در قالب برنامه اصلاح نظام اداری، طراحی و اجرا کنیم.
هدف از راه اندازی سامانه »فوریت های اداری« یا »فواد 128« چیست؟

»فواد 128« همانند ابزارهایی است که در برخی کشورها برای نظارت و بهبود 
بوروکراسی سطح خیابان مورد استفاده قرار می گیرد. مانند »داسان120« 
در کشور کره جنوبی، »8888« در کشور فیلیپین و »12345« در کشور 
چین. در ایران در قالب سامانه »فواد 128« مردم می توانند در مواجهه با 
بوروکرات های سطح خیابان و مشاهده کج کارکردهای نظام اداری در این 
سطح، مثلاً بدرفتاری یک کارمند، موضوع را از طریق تماس با شماره تلفن 
128 اعلام و اقدام فوری را از واحدهای بازرسی درخواست کنند. پس از 
این تماس، بلافاصله بازرسی از واحد مورد شکایت شروع و با قید آنی به 

خدمت گیرنده پاسخگویی می شود.
با اجرای فوریت های اداری، چهار هدف مهم را دنبال می کنیم:

از  خدمت گیرندگان  شکایات  و  درخواست ها  به  فوری  پاسخگویی   .1
دستگاه های اجرایی و پیاده سازی نظارت همگانی مردم

2. افزایش رضایت خدمت گیرندگان از دستگاه های اجرایی و اعتماد عمومی
و  مردم  نظر  بر  مبتنی  عمومی  بخش  کارکنان  عملکرد  رزیابی  ا  .3

خدمت گیرندگان و پیاده سازی سازوکارهای تشویق و تنبیه
4. مبنا قرار دادن نظر مردم در اصلاح نظام اداری از طریق بازخوردهایی 

که از سامانه »فواد 128« دریافت می شود.
 

جمعبندی
واقعیت این است که در سه دهه گذشته برنامه های مختلفی برای اصلاح 
نظام اداری طراحی و در عین حال تلاش شد تا این برنامه ها اجرا شوند. 
اما زمانی اصلاح نظام اداری در جامعه بروز و ظهور پیدا می کند که مردم 
و خدمت گیرندگان از مرحله اولیه دریافت خدمت و در مرحله مواجهه با 
بوروکرات های سطح خیابان احساس رضایت داشته باشند، رضایتی که 

اکنون در عمل در حد بسیار پایینی قرار دارد.
از این رو مبنا قرار دادن نظرات مردم در تدوین برنامه و اجرای نظام اداری 
یکی از حلقه های مغفول مانده بود که در دولت چهاردهم در تلاش هستیم 
با مشارکت مدیران و کارمندان بخش عمومی، مشارکت بخش خصوصی و 

خود مردم، آن را انجام دهیم.

پانصد و هشتاد و سومین روز جنگ در غزه است و دیروز مجله بریتانیایی اکونومیست با 
استناد به گزارشی مبتنی بر مطالعه انجام شده توسط نشریه معتبر پزشکی لنست، گزارش 
داد که آمار واقعی کشته شدگان )شهدا( در غزه ممکن است به 10۹ هزار نفر برسد. وزارت 
بهداشت غزه نیز اعلام کرد که 1500 فلسطینی به دلیل جنگ بینایی خود را از دست داده اند 
و 4 هزار نفر دیگر هم به دلیل کمبود دارو در معرض از دست دادن بینایی خود هستند. 
مدیر کل وزارت بهداشت غزه هم در مصاحبه دیگری با الجزیره گفت: »تعداد زیادی از 
کودکان و بزرگسالان به دلیل بیماری هایی که این وزارتخانه داروی آنها را ندارد، جان خود 
را از دست داده اند.« به غیر از این رنج انسانی، یکی از مهم ترین اتفاقات این روزها در مورد 
شکافی است که بین اسرائیل و آمریکا افتاده است. دیروز و در حالی که روایت ها حاکی 
از انتقال نیروهای ارتش اسرائیل به شمال نوار غزه برای گسترش تجاوز نظامی داشت؛ 
ویتکاف، نماینده ویژه ترامپ در امور خاورمیانه صراحتاً از اسرائیل انتقاد کرد و گفت:»ما 
می خواهیم اسرا بازگردانده شوند، اما اسرائیل نمی خواهد جنگ را پایان دهد.« او 
همچنین مدعی شد که حماس ممکن است یک اسیر به نام عیدان الکساندر را به عنوان 
نشانه ای از حسن نیت به دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، آزاد کند. یکی از رهبران 
حماس نیز دیروز به الجزیره گفت: »مذاکرات مستقیم پیشرفته با دولت آمریکا در مورد 
آتش بس در غزه در جریان است. مذاکرات برای چندین روز ادامه داشته و در مورد ورود 
کمک ها و آتش بس بحث شده است.« آخرین نکته دیروز را هم به تأثیر حمله یمنی ها 
اختصاص بدهیم که گفته شد فقط دیروز شاهد کاهش 34 درصدی پروازهای خود بوده 
است یعنی یک سوم کل پروازها به فرودگاه بن گوریون به علت این حمله لغو شده است.

چند رویکرد و کنشگری در قبال نظریه ها و چهارچوب های کلان در حوزه زنان، قابل طرح است:
1- گروه اول؛ تکیه بر نظریه های فمینیستی غربی است که متأسفانه کاملاً همراه با فهم 
سطحی و تک بعدی از این نظریات مواجهیم. برخی از این افراد حتی با نظریات نسل های 
بعدی فمینیستی آشنا هم نیستند و اساساً اقتضائات و ویژگی های خاص فرهنگی و اجتماعی 

ایران را هم نادیده می گیرند.
2- گروه دوم؛ با تکیه بر نظریه های سنتی و برداشت های متفاوت که علیرغم برخورداری از 
مبانی دینی غنی، مباحثی بدون توجه به الزامات و واقعیات اجتماعی ارائه می دهند. بعضاً 
پاسخ های ارائه شده از سوی این گروه، تنها بر اساس یک تفسیر تک بعدی از متون استوار 

است. این گروه بدون در نظر گرفتن »جزئیات امر« راهکارهای تعارض آمیز ارائه می کنند.
ح کند، رویکرد میانه رو است. این  3- گروه سوم که هنوز نتوانسته نظریه ای جامع مطر
رویکرد تلاش دارد تا با توجه توأمان به الزامات بومی و واقعیت های اجتماعی و ارزش های 
بنیادین به نقش آفرینی فعال و مؤثر زنان در عرصه های مختلف اجتماعی و سیاسی نیز توجه 
کند. در این رویکرد می توان با اجتناب از روش های تحمیلی، اجباری و تعارض آمیز به توازن 

بین حفظ هویت فرهنگی و در عین حال حمایت از حقوق و مشارکت زنان دست یافت.
در نتیجه در طول چهاردهه اخیر تحولات کمی و کیفی چشمگیری در وضعیت زنان ایران به 
وقوع پیوسته است. باوجود این در سایه فقدان یک نظریه منسجم و مسلط برای تحلیل 
و تبیین این تغییرات، زنان در جامعه دچار احساس محرومیت و نادیده گرفته شدن، 
شده اند. این احساس عدم توجه از سوی سیاست گذاران نه تنها موجب شکل گیری نوعی 
ادراک بی توجهی به وضعیت مطالبات زنان شده، بلکه می تواند به یکی از عوامل تنش آفرین 
اجتماعی و سیاسی تبدیل شود. در حالی که تحولات اجتماعی و فرهنگی باید به طور مثبت 
و کارآمد در جهت ارتقای حقوق و جایگاه زنان سوق یابد، نبود یک چهارچوب نظری جامع 
و توجه به تغییرات و بی توجهی به نسبت ها در این زمینه موجب بروز سردرگمی و فاصله 

گرفتن زنان از فرآیندهای تصمیم گیری و سیاست گذاری در جامعه شده است.
این خلأ نظری نه تنها فرصت های برابر را برای زنان محدود کرده است، بلکه در بلندمدت به 
تضعیف پایه های اجتماعی و سیاسی کشور نیز منجر خواهد شد. نگاه کنید چگونه برخی از 
سیاست ها در زمینه پوشش و برخوردهای فیزیکی در این زمینه، منشأ تنش های متعددی در 
جامعه شده است.  سنجش ها حاکی از آن است که اعمال برخی از شیوه های بویژه سلبی 
و ایجاد رویه های قضایی، آحاد جامعه از جمله باورمندان به حجاب را نیز بشدت حساس 
نموده، از این رو در فرآیند تصمیم گیری در نحوه مواجهه با قانون حجاب، به نظر می رسد 
دولت رویکرد سوم و نگاه قطبی زدا را با هدف پیشگیری از درگیری های اجتماعی در پیش 
گرفته است. به اعتقاد من نکته مهم ضرورت همراهی مردم بویژه بانوان با رویکرد سوم است. 
برای تداوم توأم با آرامش این  رویکرد در قبال سیاست های حساسیت زا، درک متقابل الزامی 
است. این تغییرات سیاستی و راهبردی نیازمند ایجاد همراهی تصمیم گیرندگان در سطوح افقی 
و در عین حال همراهی و همدلی جامعه برای پایدارسازی این تصمیمات است تا نهایتاً از برآیند 
آن توازن و آرامش بر جامعه حاکم شود. از این رو همراهی سایر تصمیم گیرندگان و گروه های 
مؤثر نیازمند همدلی و همراهی مؤثر برای صیانت و مراقبت از این تصمیم است. متأسفانه 
در این میان دو جریان در حال ظهور و بروزهای جدی هستند که از برآیند کنش های آنان 
خدشه دار کردن ماهیت و نتیجه این تصمیم است. در یک سوی این طیف گروهی با افراط 
و رفتارهای خارج از عرف در حال ارائه تیپ پوششی غیرمتعارف هستند که با در قاب تصویر 
کشیده شدن، بهانه ای برای تحرک و بهانه تراشی به دست طیف مقابل )که اساساً بازگشت به 
شیوه های قبل را می پسندند(، می دهد. این گونه رفتارها ادامه مسیر را با دشواری جدی روبه رو 
می کند.  در حالی که بخش های مهمی از جامعه از جمله باورمندان به حجاب نیز در حمایت از 
تصمیم دولت برآمده اند، از جریان ها و تشکل های اثرگذار زنان انتظار می رود برای حمایت از 
این تصمیم به میدان آمده و با ایفای نقش کنشگری و تنظیم گری خود مانع از وقوع افراط  گری 
خارج از عرف شوند. نبود کنشگری فعال و خروج از دامنه توازن و تعادل، نتیجه ای جز بازگشت 
به عقب و ایجاد دشواری های جدی در مسیر انتخاب شده نخواهد داشت. ما نیازمند یک 
نظریه جامع پیرامون فعالیت زنان با توجه به واقعیت تغییرات ایجاد شده در ارزش های 
فردی، فرهنگی و اجتماعی جامعه و همچنین حساسیت ها هستیم.  پایداری یک سیاست 
در سایه تعامل دولت، نیازمند درک متقابل، اعتدال و میانه روی گسترده از سوی جامعه است.

پنجمین ویژه نامه  »ایران کتاب« منتشر شد

راوی سلوک در بهشت خاکستری
ز  ا ســـت  ا یـــی  رش ها گزا و  گفت و گوهـــا  حـــاوی   » ن یـــرا ا کتـــاب  « شـــماره  یـــن  ا
نویســـندگانی کـــه از زندگـــی و کتـــاب هـــای خـــود گفته انـــد. در این شـــماره بـــه بهانه 
انتشـــار کتـــاب »داســـتان انســـان« بـــه قلـــم عطـــاءالله مهاجرانـــی بـــه گفت و گـــو بـــا 
او نشســـته ایـــم تـــا از ایـــن کتـــاب و قهرمـــان آن، مرحـــوم ســـید محمـــود دعایـــی 
بگویـــد.  فـــردی کـــه مهاجرانـــی به نقـــل از اســـتاد فقیـــد، دکتـــر محمدعلی اســـامی 
گرفـــت.« هـــم  بـــا  مـــان  گِل  ابتـــدا  همـــان  از  گویـــد:»  مـــی  او  دربـــاره  ندوشـــن، 
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عاءالدین رفیع زاده
معاون رئیس  جمهور و رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور

 علی ربیعی
دستیار اجتماعی رئیس جمهور

 گفت وگوها 
مفید  و  واقع بینانه بود

عارف و عارفوف در سعدآباد امضا کردند

سندنقشهراه
تهرانوتاشکند

نظرخواهی »ایران« از نمایندگان مجلس در آستانه معرفی گزینه پیشنهادی دولت

شاخص های دومین وزیر اقتصاد پزشکیان چه باشد؟

مصطفی آرانی
دبیر ایران آنلاین


